
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 30 IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA BIDONI RIFIUTI. CODICE 

CIG: Z081DD3F6D 

DATA 

15-03-2017 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
CONSIDERATO che il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 “Milleproroghe” ha 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 fissato dall’art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 al 31 marzo 2017 (G.U. serie generale n. 304 del 
30/12/2016); 
 
Visto che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del citato D. Lgs. n. 267/2000 dal 
01/01/2017 il Comune è automaticamente autorizzato ad operare in esercizio 
provvisorio fino al 31/03/2017;  
 
Dato atto che le spese, pertanto, potranno essere effettuate, per ciascun 
intervento, in misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel 
bilancio 2017 da assestato in pluriennale 2016/2018, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
DATO ATTO che:  
- in questo Comune, nell’ambito del servizio raccolta e smaltimento rifiuti, viene 
effettuata la raccolta differenziata dell’umido, della plastica, delle lattine e del 
vetro con il metodo porta a porta;  
- il servizio di raccolta viene svolta dalla Ditta Linea Gestione s.r.l. con sede in via 
del Commercio n.29 a Crema e che per poter correttamente effettuare lo 
smistamento dei materiali sono stati consegnati, a tutta la popolazione, appostiti 
bidoncini contrassegnati con il logo della ditta; 
 - si rende necessario provvedere all’acquisto di altri bidoni in quanto vengono 
richiesti da nuova famiglie residenti o in sostituzione di quelli usurati; 
 - la ditta Linea Gestione s.r.l. con sede in via del Commercio n.29 a Crema 
provvede a svuotare esclusivamente i bidoncini contrassegnati con il proprio logo, 
in quanto identificabili per tipologia di rifiuto contenuto; 
 
PRESO ATTO che le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di aderire alle 
convenzioni di CONSIP spa ai sensi dell’art. 1 comma 4 della Legge 191/2004, per 
la razionalizzazione dei costi di servizi e forniture; 



 
VERIFICATE le convenzioni CONSIP come previsto dall’art. 1 comma 4 della legge 
191/2004, e ritenuto di non aderire in quanto i prodotti presenti non sono, per 
tipologia, paragonabile ai prodotti necessari per lo svolgimento corretto della 
raccolta differenziata e in quanto non vi è la possibilità di dotare di 
contrassegno/marchiatura i prodotti;  
 
RITENUTO, viste le premesse sopra riportate, necessario procedere all’acquisto di n. 
20 bidoncini per umido da litri 25 di colore grigio al costo di € 6,15 l’uno , n. 30 
bidoncini da litri 40 di colore verde per vetro e scatolame al costo di € 6,56 l’uno;  
 
DATO ATTO che la ditta Linea Gestione s.r.l. con sede in via del Commercio n.29 a 
Crema ha trasmesso in data 25 febbraio 2016 con nota prot. 815 il listino prezzi per 
il materiale raccolta rifiuti anno 2017; 
  
RITENUTO di procedere all’acquisto;  
 
DATO ATTO che risulta conveniente per il Comune di Trigolo  acquistare 
direttamente dalla Ditta Linea Gestione s.r.l. con sede in via del Commercio n.29 a 
Crema in quanto, fornendo il servizio per un gran numero di Comuni, pratica prezzi 
concorrenziali e fornisce materiale con le caratteristiche richieste; 
 
PRESO ATTO inoltre che il costo è inferiore alla soglia di € 1.000,00 stabilita dalla 
Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) – art.1 commi 502-503, per la quale non è 
obbligatorio il ricorso alle piattaforme telematiche (cosiddetti microacquisti); 
 
Dato atto che con decreto del Sindaco  n. 2067 del 03.06.2014 sono state 
assegnate al sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’area economico 
finanziaria; 

 
RITENUTO il prezzo congruo; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento dei servizi in economia; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 162/2006 e seguenti; 
 
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla Ditta Linea Gestione con sede in Crema via del Commercio 
n. 29 la fornitura del seguente materiale per il corretto funzionamento del 
Servizio Raccolta Differenziata:  

 
 
 
 
 
 



Tipologia bidoncino numero Prezzo unitario Prezzo totale 

Bidoncini per umido lt. 25 
 
Bidoncini per vetro lt. 40 

20 
 
30 

6,15 
 
6,56 

123,00 
 
196,80 
 
319,80 

 
 
2. di impegnare la somma di €. 319,80 oltre all’IVA 22% per un totale di € 390,16 alla 
missione 09 programma 03 – U 1.04.03.99.999 gestione competenza del bilancio di 
previsione 2017 in corso di formazione. 
 
3. dare atto che trattasi di somme da assumere ai sensi del D.L. n. 267/2000, art. 
163, commi  1° e 3°, non frazionabili in dodicesimi, in quanto il servizio di che 
trattasi è urgente e indifferibile. 
4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, 
che la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà 
a scadere. 
5. di dare atto che l’esigibilita’ dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

Trigolo,  15-03-2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
14-04-2017  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  14-04-2017  al 28-04-2017 

     Il Messo Comunale 
 Gian Carlo Gandolfi  

 

 
 


